
Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins No 1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.oob.cl 

RESOLUCIÓN 1 7 0 
EXENTA No 

SANTIAGO, 

V I S T O S :  

1.- La Ley No 20.255, de Reforma Previsional, artículos 53O, 54O, 55" y 57O, que crean el 
Instituto de Previsión Social y fijan sus funciones y atribuciones; y el D.F.L. No 4, de 2009, del 
Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que establece la fecha de iniciación de actividades de 
este Instituto. 

2.- El D.F.L.NO 1119.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 
que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley No 18.575, Orgánica 
Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado. 

3.- El artículo 4O, de la Ley No 20.501, crea por una sola vez, el pago del "Bono Especial 
para Docentes Jubilados", reglamentado por el Decreto Supremo No 186, de 2011, del Ministerio 
de Educación. 

4.- El D.F.L. No 278, de 1960, del Ministerio de Hacienda; el D.L. No 49, de 1973; la 
Resolución No 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre 
Exención del Trámite de Toma de Razón, y las facultades que confiere el artículo 57O, de la Ley No 
20.255. 

C O N S I D E R A N D O :  

1.- Que, el Instituto de Previsión Social, es un servicio público descentralizado, con 
personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya misión es la administración del Sistema de 
Pensiones Solidarias de la Ley de Reforma Previsional No 20.255 y de los Regímenes de Previsión 
del Sistema de Reparto, garantizando el accesos a los beneficios y prestaciones de seguridad social 
que estos sistemas contemplan en sus respectivos estatutos. 

2.- Que, al Ministerio de Educación - Mineduc -, en virtud del artículo 4O, de la Ley No 
20.501, le corresponde conceder la asignación denominada "Bono Especial para docentes 
jubilados", conforme a los requisitos, forma y condiciones que dicha norma establece, precisando 
además, que para los efectos de implementar su pago, la citada cartera ministerial podrá suscribir 
convenios con otros órganos de la Administración del Estado, como es el caso del Instituto de 
Previsión Social. 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins No 1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

1 7 0  
3.- Que, en el contexto indicado, el Instituto de Previsión Social y el Ministerio de 

Educación, en el marco de sus respectivas competencias convienen en formalizar el respectivo 
Convenio de Colaboración, cuyo proyecto luego de ser sometido a la aprobación de la División 
Jurídica de este Instituto, es aprobado mediante Oficio Ordinario No 2772317296-11, de 20 de 
marzo de 2012, por cuyo medio se remite en cuatro ejemplares visado en cada una de sus páginas 
para su suscripción por el Subsecretario de Educación y esta Dirección Nacional. 

4.- Que, por Resolución Exenta No 2460, de 28 de marzo de 2012, el Subsecretario de 
Educación, aprueba el Convenio de Colaboración celebrado entre el Ministerio de Educación y 
este Instituto de Previsión Social. 

5.- Que, para los efectos de la implementación, administración y ejecución del convenio, la 
Subdirección Servicios al Cliente, por documento electrónico de 09 de abril de 2012, informa la 
individualización de las profesionales que actuarán en representación de este Instituto, como 
Administradoras o Contrapartes Operativas. 

R E S U E L V O :  

1.- Apruébase el CONVENIO DE COLABORACIÓN, suscrito con fecha 23 de marzo de 
2012, entre el Ministerio de Educación - MINEDUC y el Instituto de Previsión Social - IPS, 
cuyo tenor literal es el siguiente: 

E N T R E  

En Sant iago,  a 2 3  de  marzo de  2012,  entre  el  Min i s t e r io  d e  EcEucación, en  
adelante  e indis t intamente el  "Ministerio", representado por  su  Subsecretar io don 
F e r n a n d o  R o j a s  O c h a g a v i a ,  ambos  domici l iados para estos  efectos  en  Av.  
Libertador Bernardo O'Higgins N o  1371, comuna y ciudad de  Sant iago de  la 
Región Metropol i tana,  por una parte,  y el  I n s t i t u t o  d e  P rev i s ión  Social ,  en 
adelante  e indis t intamente el  "Instituto" o el  "IPS", servicio públ ico 
descentral izado,  RUT No 61.979.440-0, representado legalmente por su  Director 
Nacional don F e r n a n d o  G a b r i e l  Bet te ley  S h a w ,  chileno, Ingeniero Civi l  
Industrial ,  Cédula de  Identidad No 5.894.601-K,  ambos domici l iados para estos  



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

efectos  e n  ca l le  Huérfanos No 886,  piso 2, comuna y ciudad de  Sant iago de  la  
Región Metropol i tana,  por la  otra ,  s e  ha acordado un convenio de  colaboración,  
en los  términos y sobre  la  base de  los  antecedentes  que se  indican a cont inuación 
en este  instrumento:  

PRIMERO: ANTECEDENTES. 

EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN. 

Con ocasión d e  la publicación de  la  Ley 20.501, s e  creó en su  ar t ículo 4 O ,  por 
una so la  vez  una asignación denominada "Bono Especial para Docentes  
Jubilados", en  adelante  e indis t intamente "el bono", para aquel los  docentes  que  se  
encuentren jubi lados a diciembre de  2010 y que cumplan con los  demás  requisi tos  
previstos en  el señalado precepto, disponiéndose en éste que  un reglamento del  
Ministerio de  Educación f i jar ía  el  mecanismo de  acreditación d e  los  aludidos 
requisi tos  para el  otorgamiento del  beneficio,  y la  forma de  implementación y de  
pago del  mismo, a lo  que  s e  ha dado cumplimiento a través del Decreto Supremo 
No 186,  del  Minis ter io de  Educación,  d e  2011,  en  e l  cual s e  establece,  además,  
que con el objeto de  implementar  e l  pago del  beneficio,  el  Minis ter io de 
Educación podrá suscr ibir  convenios con  otros  órganos de  la  Administración del 
Estado, como e s  el  caso del "IPS". 

El "IPS" t iene  como misión la  administración d e  beneficios previs ionales  y 
sociales ,  promoviendo el desarrol lo  constante  d e  sus  funcionarias  y funcionarios ,  
para garant izar  e l  acceso a los  derechos de  seguridad social de  las  personas, 
conforme a la  Ley No 20.255. 

De acuerdo con  el ar t ículo 53 ,  de  la  refer ida Ley, el  "IPS" e s  un servicio públ ico 
descentral izado,  es to  es ,  con personalidad jurídica y patrimonio propios,  cuyo 
objeto es ,  especialmente,  l a  administración del  Sis tema de  Pensiones Sol idar ias  y 
de los  regímenes previs ionales  que  administraba el ex Instituto de  Normalización 
Previs ional .  

Por su parte,  e l  ar t ículo 56 de  la  misma Ley, facul ta  al "Instituto" para exigir  de  
organismos públ icos o pr ivados del ámbito previs ional  o que paguen pensiones de  
cualquier  t ipo, los  datos personales  y l a  información necesaria  para el  
cumplimiento de  s u s  funciones y realizar el  t ra tamiento de  los  mencionados datos ,  
especialmente para e l  es tablecimiento de  un Sis tema de  Información de  Datos 
Previs ionales  (SIDP),  es tando s u  personal  obl igado a guardar reserva y secreto 
absoluto de  l a s  informaciones de  las  cuales  tome conocimiento en e l  



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins NO 1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

cumplimiento d e  s u s  labores ,  s in  per juicio d e  l a s  informaciones o cer t i f icaciones 
que deba proporcionar  en  conformidad a la  ley, y de  abstenerse de  usar esa 
información en beneficio propio o de  terceros,  obl igaciones que recaen sobre 
quienes integran aquel  personal,  lo  que  no obsta  a las  a tr ibuciones y deberes  
inst i tucionales  en  ese  ámbito.  

Asimismo,  d e  acuerdo con el ar t ículo 2 del  Decreto Ley 3.502 de  1980,  e l  
"Instituto" está  autorizado para celebrar  convenios relativos,  entre  otras  materias,  
al  pago d e  beneficios  y subsidios ,  se rv ic io  en  relación con el cual real izó una 
licitación públ ica y suscr ibió un contrato con  la Caja de  Compensación de  
Asignación Familiar Los Héroes para la  solución presencial y pago rural de 
aquel los  beneficios  y subsidios ,  y otro con e l  Banco BBVA para el  pago por 
transferencia electrónica y al extranjero,  prestaciones por las  que el IPS 
desembolsa un precio por  documento pagado o emit ido -según sea  la  modalidad 
de pago-,  aunque éste  tenga más de  un concepto a solucionar ,  y por la  que  debe 
enterar  separadamente la  misma tar i fa  s i  e l  documento de  pago s e  ref iere  a la  
solución de  un  único beneficio.  

SEGUNDO: OBJETO DEL CONVENIO. 

Con arreglo al  an tes  indicado Decreto Supremo No 186  de 2011, del  Minis ter io de  
Educación, y e n  e l  marco d e  sus  respect ivas  competencias ,  l as  par tes  acuerdan 
que el Inst i tuto prestará su  colaboración pr incipalmente para los  efectos,  por un 
lado, de  l a  ver if icación del  cumplimiento de  los  requisi tos  para acceder  al  bono 
especial  para docentes  jubilados, y, por  otro,  de  implementar  su  pago, s iempre,  
naturalmente,  con sujeción a la ley y a l a s  exigencias  y l ímites  que ésta  impone.  

Por lo  anterior,  l as  par tes  declaran que, conforme a las  necesidades y 
posibilidades,  y e n  ejecución de  este  instrumento,  podrán acordar  otras  
colaboraciones en  el marco de  la  postulación y pago del  bono señalado,  las  que  en  
su implementación s e  someterán a la  regulación est ipulada en  es te  convenio y en 
sus  eventua les  modificaciones,  s i  és tas  fueren necesarias.  Las  partes  est ipulan 
que, por  el lo ,  s i  bien la  regulación que  s e  indicará en  este instrumento,  aparece 
referida só lo  a la verificación de  requisi tos  de  los  postulantes  y a la 
implementación del pago del bono especial  para docentes  jubilados, el  presente  
convenio s e  apl icará ,  con l a s  adaptaciones de  ejecución que pudieran ser  
necesarias a dichas otras  colaboraciones que  ambas ent idades determinen 
implementar  del  mismo modo. 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins No 1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.oob.c! 

TERCERO: COMPROMISOS DEL MINISTERIO DE EDUCACI~N. 

Para el  cumplimiento del presente  convenio el Ministerio s e  compromete a l levar  
a cabo las  s iguientes  actividades: 

1 .  Verif icar  e l  cumplimiento de  los  requisitos para determinar  los  
beneficiar ios  del  Bono Especial  para Docentes  Jubilados, que s e  indican a 
cont inuación:  

a)  Que e l  postulante  sea  profesional  d e  la educación conforme al Artículo 
No 2 del  D F L  No 1, de 1996,  del  Minis ter io de  Educación.  

b)  Que  el postulante  registre 3 0 0  ó más meses de  cot izaciones cont inuas o 
discont inuas en uno  o más d e  los  s is temas d e  pensiones en  Chile.  

c )  Que  el postulante haya t rabajado un mínimo de  1 0  años  en  
establecimientos educacionales  f iscales ,  o en  establecimientos municipales  
administrados directamente o a t ravés d e  corporaciones municipales.  

2.- Determinar ,  una vez  verif icados los  requisi tos  señalados en e l  numeral 
anter ior ,  mediante  e l  acto administrat ivo correspondiente,  los  beneficiar ios  del  
Bono Especial  para Docentes  Jubi lados.  

3.-  Enviar  al "IPS" los últimos d ías  hábi les  de  cada mes, l a  nómina de  los  
beneficiar ios  del  Bono Especial para Docentes  Jubi lados y la  información 
adicional  necesar ia  para su  pago. Entre  los  da tos  comprendidos en  dicha nómina 
debe indicarse e l  mes de cada postulación y la  modalidad de pago para cada 
beneficiario,  l a  que puede ser  presencial en  lo s  centros  de pago a t ravés de  los  
cuales  e l  IPS solucione los  demás beneficios  que le  corresponde pagar,  o Red 
Móvil,  o vía  t ransferencia  electrónica,  y, en  los  dos  pr imeros casos,  cuando 
corresponda,  la  individual ización de l  apoderado habili tado para recibir el  pago 
del "bono" y que  fuera designado al momento  d e  la postulación. En el caso  que l a  
modalidad d e  pago informada sea  la  de  Red Móvil,  el  Insti tuto quedará facul tado 
para disponer  el  pago conforme a el la  o de manera presencial en  lo s  referidos 
centros  d e  pago, d e  acuerdo al convenio con  la  entidad pagadora. La referida 
nómina se  ajustará  al  o a los  esquemas d e  registro definidos por  el  Inst i tuto.  

4.- Transfer i r  al  IPS, con a lo  menos t res  días  hábiles de ant icipación a la  
fecha de  pago,  los  recursos necesar ios  para los  efectos  de  que, con  cargo a ellos,  
el  Inst i tuto proceda al pago del  bono,  conforme al punto 3 anterior.  Además,  
dentro de  lo s  diez hábi les  s iguientes  a la  fecha en  que reciba el  es tado de  pago 
que le envíe  el IPS, debe t ransfer i r  el  gasto que  s ignif ique pagar el "bono" a 
t ravés d e  las  empresas  con las  que  el "IPS" mantiene contrato para el  pago de  



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Pwvisión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

beneficios,  salvo que  exis tan recursos t ransfer idos previamente con  cargo a los  
cuales  pueda el Inst i tuto solucionar  íntegramente aquel  gasto.  

5.- Efectuar  t ransferencias  adicionales  al  IPS en  el plazo de  dos  días  
hábiles,  contado desde la  recepción del informe o reporte correspondiente ,  en  el  
caso de  ser  necesar ias  para solventar  e l  total  de  los  pagos del bono y10 de  las  
tar i fas  o precios  por e l  servicio de  pago.  

6.- Enviar ,  mediante oficio dir igido al Jefe  del Departamento de  Finanzas 
del IPS, copia  d e  cada comprobante de  l a s  t ransferencias  señaladas en  los  puntos 
4.- y 5.-  precedentes ,  en  los  mismos plazos. 

CUARTO: COMPROMISOS DEL "IPS". 

Para el cumplimiento del presente convenio el "IPS", s e  compromete a llevar a 
cabo l a s  s iguientes  actividades: 

1. Recabar ,  l a  información que  s e  indica a continuación, respecto d e  l a s  
personas que  señale  el  Ministerio y remit i r la  al  mismo: 

a )  Que el postulante es té  jubi lado a diciembre d e  2010, según la  
información de  que disponga el Inst i tuto en  el Sis tema de 
Información de  Datos Previs ionales;  y 

b)  Que  el postulante perciba pensiones y10 beneficios  previs ionales  que 
sumados ,  sean infer iores  o iguales  a $250.000 mensuales  brutos,  
según la  información de  que  disponga el Instituto e n  e l  Sis tema de  
Información de Datos Previs ionales .  Para tales efectos  s e  considerará  
todo t ipo de pensiones y beneficios  previsionales,  cualquiera  sea  su 
naturaleza. El  monto de las  pensiones y beneficios  previsionales s e  
calculará  e n  base al  valor  promedio que  la  suma de el los  haya tenido 
en  los  6 meses anter iores  al mes  de  postulación. 

Pagar  e l  bono,  con la  información y recursos referidos en  los  puntos 3. - ,  4.- 
y 5.-  d e  l a  c láusula  Tercera precedente,  o poner el  mismo a disposición de  
lo s  beneficiar ios  informados por el  Minis ter io,  l o  cual s e  ver if icará ,  bajo la  
modalidad informada conforme a lo  est ipulado en  e l  punto 3 . -  de  igual 
c láusula ,  a t ravés de  las  ent idades pagadoras  con las  que el IPS mantenga 
contratos  a l  efecto,  y e n  l a s  fechas  que  resulten d e  lo s  procedimientos 
correspondientes ,  según sean l a s  datas  de recepción de  l a s  nóminas 
respectivas.  

3. Destinar  l o s  recursos que l e  t ransf iera  e l  Ministerio en vir tud de  lo s  
numerales  4.-  y 5.-  d e  la c láusula  Tercera precedente,  al  f inanciamiento del 
pago del  Bono Especial  para Docentes  Jubilados, registrando los  hechos 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.oob.cl 

170  
económicos asociados en  cuentas  contables  específ icas ,  y s in  afectar  la  
e jecución presupuestar ia  del  Inst i tuto.  

4. Enviar  a la  contraparte  operat iva designada por  el  Ministerio conforme a la  
c láusula  Quinta  del presente  instrumento,  el  comprobante de  ingreso 
debidamente f i rmado por l a  persona legalmente responsable de  recibir los  
recursos para el pago del "bono". 

5 .  Poner  a disposición del Ministerio,  previo acuerdo de  las  contrapartes  
operat ivas  señaladas en  la c láusula  Quinta  del presente convenio,  todos los  
antecedentes  e informes que  éste  l e  sol ic i te .  

6. Entregar ,  dentro de los  plazos seña lados  en  lo s  párrafos s iguientes ,  los  
Informes Financieros de  Rendición Mensual  y Final.  

El  Inst i tuto,  dentro de los  veint ic inco d ías  hábi les  del mes s iguiente  al que  
corresponda,  entregará al  Minis ter io un Informe de Rendición Mensual de  
cuentas  de  los  fondos t ransfer idos,  en  e l  formato que  acuerden las  
contrapartes  operat ivas  refer idas  e n  l a  c láusula  Quinta de  este  instrumento.  

En  lo s  informes d e  Rendición Mensual  s e  especificará,  entre otros  datos,  el  
or igen y monto de  los  recursos recibidos, el  monto de  la  e jecución,  el  
resul tado f inanciero,  y el  es tado de  pago de  los  documentos asociados al  
pago del  bono. 

En  e l  evento que  el Informe d e  Rendición mensual determine un excedente,  
el  Insti tuto,  a más tardar el  segundo día  hábil  posterior a la  emisión de  
aquel  informe,  deberá resti tuir  el  monto respectivo transfiriéndolo a la 
cuenta  corr iente  que indique e l  Ministerio.  

Los  montos correspondientes  al  pago de  bonos no cobrados por  los  
beneficiar ios  respectivos,  s e  entenderán como excedentes  para los  efectos  
de  su  devolución,  una vez  cumplidos se i s  meses desde que sean emit idos 
por e l  Inst i tuto para los  f ines  d e  es te  convenio, s in  perjuicio de  que  le  
puedan se r  t ransfer idos nuevamente con  arreglo a la  c láusula  Tercera de 
este  instrumento.  

El  Informe d e  Rendición Final sobre  eventuales  modif icaciones a los  
Informes de  Rendición Mensual ,  producto d e  contar con  información 
adicional ,  información del  pago o caducidad de rezagos, o modif icaciones 
de parte  de  l a s  ent idades pagadoras  y que  afecten el resultado f inanciero 
acumulado,  s e  deberá enviar  por  el  Insti tuto dentro de  lo s  cinco meses 
s iguientes  al  término de  la  e jecución de  es te  convenio, s in  per juicio de  toda 
otra  documentación que e l  IPS est ime necesario incluir para justificar los  
ingresos o ejecución de  los  fondos  respectivos.  



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

Procurar ,  de  acuerdo con  las  posibi l idades y sus  necesidades y pr ior idades 
de  gest ión global ,  insertar o hacer  inser tar  en  las  l iquidaciones de  pago de 
pensiones que  le  corresponda realizar,  mensajes  generales  de  un tenor  como 
el que  s igue:  "S i  usted es un docente jubilado, infórmese sobre si cumple 
con los requisitos que habilitan para postular al Bono Especial para 
Docente Jubilados llamando a Ayuda Mineduc al 600 600 2626, visitando el 
sitio web www.refor~~zaescolar .mineduc.c l  o acudiendo a cualquiera de los 
Departamentos Provinciales del Ministerio de Educación a lo largo del 
país". 

QUINTO: LOS ADMINISTRADORES O CONTRAPARTES 
OPERATIVAS DEL CONVENIO. 

Para lo s  efectos  d e  la  implementación,  administración y ejecución de  este  
convenio,  d e  velar  por su  correcto cumplimiento y control funcional ,  y de  
canal izar  la  relación entre  las  partes,  tanto e l  Ministerio como e l  Instituto,  
as ignarán,  mediante  el  acto correspondiente ,  l as  funciones de Administradores  o 
contrapartes  operat ivas  de  l a  presente  convención a funcionarios  d e  sus  
respect ivas  dependencias ,  as ignación que  s e  notificarán recíprocamente.  Lo 
mismo s e  observará en  caso de  cualquier  modificación de  ta les  asignaciones de  
funciones.  

Los refer idos administradores  acordarán,  sobre la  base de  los  s is temas del 
Instituto,  l o s  procedimientos,  formatos y medios operat ivos que, con sujeción a 
los  términos,  l ímites  y a lcances de  es te  convenio y dentro de  l a  ley,  permitan 
llevar a cabo  la colaboración señalada e n  e l  presente  instrumento o en  eventuales  
anexos al  mismo, debidamente suscr i tos  y aprobados por los  representantes  de  las  
partes,  debiendo tener  en  especial consideración las  l imitaciones previs tas  en  las  
Leyes 19.628,  20.255 y 20.285. 

SEXTO: PRECIO O TARIFA POR EL SERVICIO DE PAGO DEL 
BONO A LAS EMPRESAS ENCARGADAS DEL PAGO DE 
BENEFICIOS DE SEGURIDAD SOCIAL. 

El Inst i tuto no recibirá retribución pecuniar ia  por la  colaboración comprometida 
en e l  presente  instrumento.  Las t ransferencias  de  recursos que  e l  Ministerio 
efectúe en  e l  marco de  este  convenio,  só lo  tendrán por objeto el  cumplimiento de  
los  compromisos pactados en  l a s  c láusulas  Tercera y Cuarta  del mismo, esto es,  el  
pago del  Bono Especial  a los  beneficiar ios  informados por el  Ministerio de 
Educación y e l  costo asociado a s u  implementación.  



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

Las partes  declaran tener cabal  conocimiento de  que el IPS no podrá emplear  sus  
recursos presupuestar ios  para pagar precios  o tar i fas  adicionales  por documentos 
exclusivos d e  pago del bono,  a l a s  empresas  con  las  que mantiene contratos  de  
pago de  beneficios  de seguridad social ,  conforme a los  términos de  dichas 
convenciones,  vigentes  actualmente con l a  Caja  de  Compensación de  Asignación 
Familiar Los Héroes para la  modalidad presencial,  y l a  de Red Móvil,  y con  e l  
Banco BBVA para la  transferencia electrónica y pago al extranjero. 

Consecuencialmente,  l as  par tes  declaran que  con  arreglo a l o s  aludidos contratos  
las tar i fas  o precios  adicionales  que  deba pagar  el "Instituto" a las  indicadas 
empresas  e n  razón del  pago del bono,  se rán  de  cargo exclusivo del Ministerio,  el  
que t ransfer i rá  los  fondos necesar ios  a l  efecto, conforme a lo indicado en  la  
c láusula  Tercera,  número 4, de  este  convenio,  ascendiendo dichas tar i fas  o 
precios  pactados al  equivalente  a 0 ,06059 Unidades de Fomento (UF)  para la 
modalidad presencial  de  centros  de pago de  la  Red 1 ,  a 0 ,03034 U F  para l a  
modalidad presencial  de  centros  de pago de  la Red 2, a 0 ,08455 U F  para l a  
modalidad d e  pago rural  Red Móvil ,  y a 0 ,02261 U F  para la modalidad d e  pago 
por t ransferencia  electrónica.  

SÉPTIMO: CONFIDENCIALIDAD. 

Las partes  declaran que, para todos los  efectos  legales ,  los  registros y archivos 
que intercambien,  y los  datos  personales  en el los  contenidos, s e  sujetan a la  Ley 
No 19.628,  l imitándose l a  comunicación y e l  uso de  unos y otros  a la  referida ley 
y al  presente  convenio,  y que  la comunicación,  ver if icación o val idación d e  da tos  
personales  a que  s e  refiere e l  número 1 de  la  c láusula  Cuarta de  este  instrumento,  
no podrá importar  responsabilidad poster ior  para e l  Insti tuto producto del  uso de 
esa información por algún funcionario del Ministerio para f ines  ajenos a la  
concesión y pago del  bono, s in  per juicio,  de la  que asistirá a los  servidores  del 
IPS que ut i l izaren ta les  datos  para objetos  dis t intos  a los  de  la  so la  comunicación,  
validación o verif icación referidas,  o de l  pago de l  beneficio d e  que  s e  t ra ta .  

Las partes  dejan expresa constancia  que toda l a  información y documentación que 
una entregue a la  otra  en  virtud d e  es te  convenio,  no podrá ser  divulgada,  
comentada o proporcionada a terceros,  sean personas naturales o jur ídicas ,  s ino 
con arreglo a l a s  Leyes  No 19.628 y No 20.285. 

Cada vez  que  e l  Ministerio de Educación o el  Insti tuto de  Previs ión Social  
entreguen y10 reciban el uno del otro información de  datos  personales  con motivo 
del presente  convenio,  es tarán obl igados a: 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.ias.aob.cl 

a) Limitar  la  divulgación de dicha información sólo a los  funcionarios  que 
estr ic tamente tengan la  necesidad d e  conocerla  para los  f ines  de  este  convenio.  

b )  Impart i r  instrucciones,  de  acuerdo con  s u s  mecanismos formales  internos, 
instruyendo expresamente a l o s  funcionarios  que  tengan acceso a l a  misma 
información,  o a otras  personas que corresponda,  que  deben mantener reserva de 
aquélla,  adoptando l a s  medidas para evi tar  e l  acceso a dicha información por 
parte d e  terceros s i  no e s  con  arreglo a l a s  Leyes 19.628 y 20.285. 

c) Adoptar  medidas de seguridad adecuadas para conservar  la propiedad de  
dicha información,  l ibre  de robo o de acceso por  par te  de  terceros no autorizados.  

OCTAVO: NATURALEZA DEL CONVENIO 

Las partes  reconocen y aceptan que  la  naturaleza del presente convenio e s  de 
colaboración y que,  por tanto, más allá de  lo  expresamente pactado en  e l  mismo, 
no genera o t ros  derechos y obl igaciones para el las .  

Sin perjuicio d e  lo  anterior,  en  e l  marco del presente convenio podrán 
implementar  l a  postulación al Bono Especial  para Docentes  Jubi lados,  a t ravés 
del Programa ChileAtiende,  para lo  que,  según s e  estime pertinente,  podrán 
emit i r  un documento anexo en  tal sent ido,  o suscr ibir  un convenio e n  el marco de  
aquel  Programa,  e n  e l  que  s e  comprenda l a  atención de  postulaciones del 
beneficio a que  s e  refiere e l  presente  instrumento.  

NOVENO: VIGENCIA DEL CONVENIO. 

Este convenio comenzará a regir desde la  total  tramitación del último acto 
administrat ivo que  lo  apruebe, s in  per juicio de  lo  cual las  par tes  acuerdan que 
por razones de  buen servicio,  l as  act ividades previas  d e  implementación del 
mismo s e  inicien a contar de  la  fecha d e  esta  convención.  

La vigencia  del  presente  convenio s e  extenderá hasta por un año prorrogándose 
automáticamente d e  forma sucesiva por  igual  per íodo de  tiempo, sa lvo  que 
alguna d e  l a s  par tes  manifieste su  intención de  no renovarlo mediante una 
comunicación escr i ta  a la otra,  con una antelación de  a lo  menos t reinta  d ías  a la  
fecha de  vencimiento del  plazo de  un año que s e  encuentre  en  curso. 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins No 1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.i~s.aob.cl 

Las partes  podrán poner  término a es te  Convenio de común acuerdo. También 
podrá hacerlo uni lateralmente una d e  e l las  invocando una causa fundada y 
mediante una comunicación escr i ta  entregada a la  otra  en e l  domici l io  d e  la  
comparecencia  con  una ant icipación de  a lo  menos sesenta  días  a l a  fecha que  f i je  
como de  término.  

DÉCIMO: DOMICILIO. 

Para todos los  efectos  legales  der ivados del  presente  convenio, las  par tes  f i jan su  
domicilio en  la  comuna de  Sant iago y acuerdan someterse a la jur isdicción d e  los  
Tribunales  de  Just ic ia  con competencia  en  el la .  

La personería  d e  don Fernando Rojas  Ochagavía,  para actuar en  representación 
del Minis ter io de Educación,  consta  en  e l  Decreto Supremo N o  158,  de  25 de  
marzo d e  2010,  del Ministerio de  Educación.  

La personería  de  don  Fernando Gabriel  Betteley Shaw para representar al  
Insti tuto d e  Previs ión Social ,  consta  e n  el Decreto Supremo No 32, de 21 de  
diciembre d e  2011,  del  Ministerio del  Trabajo y Previs ión Social .  

Los  actos  administrat ivos mencionados no s e  inser tan por ser  d e  conocimiento 
público. 

DUODÉCIMO: EJEMPLARES. 

El presente  instrumento s e  otorga y suscr ibe en  cuatro ejemplares  or iginales  de  
igual data ,  tenor  y val idez,  quedando dos  en  poder de  cada una d e  l a s  partes.  

F E R N A N D O  ROJAS O C H A G A V ~ A  FERNANDO BETTELEY S H A W  
SUBSECRETARIO DE EDUCACION DIRECTOR NACIONAL 

INSTITUTO DE P R E V I S I ~ N  SOCIAL 



Departamento de Transparencia y Documentación - Instituto de Previsión Social 
Avenida del Lib. Bernardo O'Higgins N O  1353 - Santiago 

Teléfonos 870 80 00 - 870 90 20 - www.ios.aob.cl 

2.- Déjase establecido que de conformidad a lo dispuesto en la Cláusula Quinta del Convenio 
que se aprueba por la presente Resolución Exenta, se han designado como Administradoras o 
Contrapartes Operativas del mismo, a las siguientes profesionales quienes para cumplir con las 
funciones y responsabilidades que dicha Cláusula estipula: 

Notifíquese a la Subdirección de Finanzas y Administración y a la Subdirectora de Servicios al 
Cliente; a las Jefaturas de las Divisiones Jurídica, Contraloría, Beneficios, Atención a Clientes y de 
Informática; de los Departamentos Planificación y Control de Gestión, Comunicaciones y de Auditoría 
Interna; y a la Subsecretaría de Educación. Regístrese y distribúyase por el Departamento de 
Transparencia y Documentación. 

NOMBRE 

BERNARDA MORÁN PINCHEIRA 

M A R ~ A  ESTER ROSAS TORRES 

'Y. k- lAi INSTE- DRCTOR TO DE PREVISI NAT SOCIAL 
%--% 

CARGO 

Profesional 
Subdirección Servicios al Cliente 

Profesional 
Subdirección Servicios al Cliente 

CP C~TOS--ONV. Nva. fnstitucionalidad 
04-08 



ENTRE 

En Sant iago,  a  23 MAR d e  2012,  e n t r e  e l  M i n i s t e r i o  d e  E d u c a c i ó n ,  en  
a d e l a n t e  e  i n d i s t i n t a m e n t e  e l  "Min is te r io " ,  r ep resen tado  p o r  su 
Subsec re ta r i o  don  F e r n a n d o  R o j a s  O c h a g a v i a ,  ambos  domic i l i ados  
pa ra  es tos  e fec tos  en  Av .  L i b e r t a d o r  Be rna rdo  O fH igg ins  NO 1371,  
comuna  y  c iudad  d e  San t i ago  d e  la  Reg ión  Met ropo l i tana ,  p o r  u n a  par te ,  
y  e l  I n s t i t u t o  d e  P r e v i s i ó n  S o c i a l ,  e n  ade lan te  e  i n d i s t i n t a m e n t e  e l  
" I n s t i t u t o "  o  e l  "IPS", se rv i c i o  púb l i co  descent ra l i zado,  RUT No  
61 .979 .440 -0 ,  rep resen tado  l e g a l m e n t e  p o r  su D i r e c t o r  Nac iona l  don  
F e r n a n d o  G a b r i e l  B e t t e l e y  S h a w ,  ch i leno,  I n g e n i e r o  C iv i l  I n d u s t r i a l ,  
Cédu la  d e  I d e n t i d a d  No  5 .894 .601 -K ,  a m b o s  domic i l i ados  pa ra  es tos  
e fec tos  e n  ca l l e  Huér fanos  N o  886,  p i so  2, comuna  y c iudad  d e  San t i ago  
d e  la  Reg ión  Me t ropo l i t ana ,  p o r  la  o t ra ,  se ha  aco rdado  u n  conven io  d e  
co laborac ión ,  e n  los  t é r m i n o s  y  sob re  la  base d e  los an teceden tes  q u e  se 
i nd i can  a  con t i nuac ión  e n  es te  i n s t r u m e n t o :  

P R I M E R O :  ANTECEDENTES.  

Con ocas ión  d e  la  pub l i cac ión  d e  la  Ley 20 .501,  se c reó  e n  su  a r t í cu lo  
4O, p o r  u n a  sola vez u n a  as ignac ión  denominada  "Bono Especia l  pa ra  
Docen tes  Jubi lados" ,  e n  a d e l a n t e  e  i n d i s t i n t a m e n t e  "e l  bono",  pa ra  
aque l l os  docen tes  que  se e n c u e n t r e n  j u b i l a d o s  a  d i c i embre  d e  2 0 1 0  y  
que  c u m p l a n  con  los  demás  r e q u i s i t o s  p r e v i s t o s  e n  e l  seña lado precepto ,  
d i spon iéndose  e n  és te  que  u n  r e g l a m e n t o  de l  M in i s te r i o  d e  Educación 
f i j a r í a  e l  m e c a n i s m o  d e  ac red i t ac ión  d e  los a lud idos  requ i s i t os  pa ra  e l  
o t o r g a m i e n t o  de l  benef ic io ,  y  la f o r m a  d e  i m p l e m e n t a c i ó n  y  d e  pago  de l  
m ismo ,  a  l o  q u e  se ha  dado c u m p l i m i e n t o  a  t r a v é s  d e l  Dec re to  S u p r e m o  
No 186,  d e l  M in i s te r i o  d e  Educación, d e  2011,  e n  e l  cua l  se establece,  
además,  q u e  con  e l  o b j e t o  d e  i m p l e m e n t a r  e l  pago de l  benef ic io ,  e l  
M in i s te r i o  d e  Educac ión  pod rá  susc r i b i r  conven ios  con o t r o s  ó rganos  d e  
la  A d m i n i s t r a c i ó n  d e l  Estado, c o m o  es e l  caso de l  " IPS". 

El " I P S "  t i e n e  c o m o  m i s i ó n  la  a d m i n i s t r a c i ó n  d e  benef ic ios  p rev i s i ona les  
y soc ia les,  p r o m o v i e n d o  e l  desa r ro l l o  cons tan te  d e  sus  func iona r i as  y  
func ionar ios ,  pa ra  g a r a n t i z a r  e l  acceso a  los  de rechos  d e  segu r idad  
soc ia l  d e  las personas,  c o n f o r m e  a  la  Ley No 20 .255 .  

De acue rdo  con  e l  a r t í cu lo  53, d e  la  re fe r i da  Ley, e l  'IPS" es  u n  se rv i c i o  
púb l i co  descent ra l i zado,  es to  es, con  pe rsona l i dad  j u r íd i ca  y  p a t r i m o n i o  
p rop ios ,  c u y o  o b j e t o  es, espec ia lmente ,  la  a d m i n i s t r a c i ó n  de l  S i s tema  d e  
Pensiones So l i da r i as  y  d e  los reg ímenes  p rev i s i ona les  que  a d m i n i s t r a b a  

... e l  e x  I n s t i t u t o  d e  Norma l i zac ión  Prev is iona l  

enio de Colaboración MINEDUC - IPS 



Por su  pa r te ,  e l  a r t í cu lo  56  d e  la  m i s m a  Ley, f acu l t a  a l  " I n s t i t u t o "  pa ra  
e x i g i r  d e  o r g a n i s m o s  púb l i cos  o  p r i v a d o s  de l  á m b i t o  p rev i s i ona l  o  q u e  
paguen  pens iones  de  c u a l q u i e r  t ipo ,  los  da tos  pe rsona les  y  la  
i n f o r m a c i ó n  necesar ia  pa ra  e l  c u m p l i m i e n t o  d e  sus  func iones  y  rea l i za r  
e l  t r a t a m i e n t o  d e  los menc ionados  datos,  espec ia lmen te  pa ra  e l  
e s t a b l e c i m i e n t o  d e  u n  S i s tema  d e  I n f o r m a c i ó n  d e  Da tos  Prev is iona les  
(SIDP), e s t a n d o  su  pe rsona l  ob l i gado  a  g u a r d a r  rese rva  y  sec re to  
a b s o l u t o  d e  las i n fo rmac iones  d e  las  cua les  t o m e  c o n o c i m i e n t o  en  e l  
c u m p l i m i e n t o  d e  sus labores,  s i n  p e r j u i c i o  d e  las i n f o r m a c i o n e s  o  
ce r t i f i cac iones  q u e  deba p r o p o r c i o n a r  e n  c o n f o r m i d a d  a  la  ley, y  d e  
abs tene rse  d e  usa r  esa i n f o r m a c i ó n  e n  benef ic io  p r o p i o  o  d e  te rceros ,  
ob l i gac iones  que  recaen sob re  qu ienes  i n t e g r a n  aque l  persona l ,  l o  que  
n o  obs ta  a  las a t r i buc iones  y  debe res  i ns t i t uc iona les  e n  ese á m b i t o .  

As imismo,  d e  acue rdo  con e l  a r t í cu lo  2  de l  Dec re to  Ley 3 . 5 0 2  d e  1980,  
e l  " I n s t i t u t o "  es tá  au to r i zado  pa ra  ce leb ra r  conven ios  re la t i vos ,  e n t r e  
o t r a s  ma te r i as ,  a l  pago  d e  bene f i c i os  y  subsid ios,  se rv i c i o  e n  re lac ión  
con  e l  cua l  rea l i zó  una  l i c i t ac ión  púb l i ca  y  suscr ib ió  u n  c o n t r a t o  con  la 
Caja d e  Compensac ión  d e  As ignac ión  Fami l i a r  Los Héroes  pa ra  la  
so luc ión  p resenc ia l  y  pago r u r a l  d e  aque l l os  benef ic ios  y  subsid ios,  y  
o t r o  con  e l  Banco BBVA pa ra  e l  pago  p o r  t r ans fe renc ia  e lec t rón i ca  y  a l  
e x t r a n j e r o ,  p res tac iones  p o r  las q u e  e l  IPS desembolsa  u n  p rec io  p o r  
d o c u m e n t o  pagado  o  e m i t i d o  - según  sea la  moda l i dad  d e  pago- ,  a u n q u e  
é s t e  t e n g a  m á s  d e  u n  concep to  a  so luc ionar ,  y  p o r  la  que  debe  e n t e r a r  
s e p a r a d a m e n t e  la  m i s m a  t a r i f a  s i  e l  d o c u m e n t o  d e  pago  se r e f i e r e  a  la  
so luc ión  d e  u n  ún i co  benef ic io .  

SEGUNDO: OBJETO DEL CONVENIO.  

Con a r r e g l o  a l  an tes  ind icado D e c r e t o  S u p r e m o  N o  1 8 6  d e  2011,  de l  
M in i s te r i o  d e  Educación,  y  e n  e l  m a r c o  d e  sus  respec t i vas  competenc ias ,  
las p a r t e s  acue rdan  que  e l  I n s t i t u t o  p res ta rá  su co labo rac ión  
p r i n c i p a l m e n t e  pa ra  los e fec tos ,  p o r  u n  lado, de  la  ve r i f i cac ión  de l  
c u m p l i m i e n t o  d e  los  requ i s i t os  pa ra  acceder  a l  bono  espec ia l  pa ra  
docen tes  j ub i l ados ,  y, p o r  o t ro ,  d e  i m p l e m e n t a r  su pago, s iempre ,  
n a t u r a l m e n t e ,  con  su jec ión  a  la  l ey  y  a  las  ex igenc ias  y  l í m i t e s  q u e  és ta  
i m p o n e .  

Por l o  an te r i o r ,  las p a r t e s  dec la ran  que,  c o n f o r m e  a  las neces idades  y  
pos ib i l idades ,  y  e n  e jecuc ión  d e  e s t e  i n s t r u m e n t o ,  p o d r á n  a c o r d a r  o t r a s  
co labo rac iones  e n  e l  m a r c o  d e  la  pos tu lac ión  y  pago  d e l  bono  señalado,  
las q u e  e n  su  i m p l e m e n t a c i ó n  se s o m e t e r á n  a  la  regu lac ión  es t i pu lada  en  
es te  c o n v e n i o  y  e n  sus even tua les  mod i f i cac iones ,  si és tas  fue ren  
necesar ias .  Las p a r t e s  e s t i p u l a n  que,  p o r  el lo,  s i  b i en  la regu lac ión  q u e  
se i nd i ca rá  e n  e s t e  i n s t r u m e n t o ,  apa rece  re fe r i da  só lo  a  la ve r i f i cac ión  
d e  requ i s i t os  de  los  pos tu lan tes  y  a  l a  i m p l e m e n t a c i ó n  d e l  pago  de l  bono  
espec ia l  pa ra  docen tes  j ub i l ados ,  e l  p r e s e n t e  conven io  se  ap l i cará ,  con  
las adap tac iones  d e  e jecuc ión  q u e  p u d i e r a n  se r  necesar ias  a  d ichas  o t r a s  
co labo rac iones  q u e  ambas  en t i dades  d e t e r m i n e n  i m p l e m e n t a r  d e l  m i s m o  
m o d o .  



Para e l  c u m p l i m i e n t o  de l  p r e s e n t e  conven io  e l  M in i s te r i o  se c o m p r o m e t e  
a  l l e v a r  a  cabo las s igu ien tes  ac t i v i dades :  

1. Ver i f i ca r  e l  c u m p l i m i e n t o  d e  los  requ i s i t os  pa ra  d e t e r m i n a r  los  
bene f i c i a r i os  d e l  Bono Especia l  pa ra  Docen tes  Jubi lados,  q u e  se i nd i can  a  
con t i nuac ión :  

a)  Que e l  p o s t u l a n t e  sea p ro fes iona l  d e  la  educac ión  c o n f o r m e  a l  
A r t í cu lo  N o  2 de l  DFL N o  1, d e  1996 ,  de l  M in i s te r i o  d e  Educac ión .  
b)  Que e l  p o s t u l a n t e  r e g i s t r e  3 0 0  ó m á s  meses  d e  co t izac iones  con t i nuas  
o  d i scon t i nuas  e n  u n o  o m á s  d e  l os  s i s t e m a s  d e  pens iones  e n  Ch i le .  
c) Que e l  p o s t u l a n t e  haya  t r a b a j a d o  u n  m í n i m o  d e  1 0  años  en  
e s t a b l e c i m i e n t o s  educac iona les  f isca les,  o  e n  es tab lec im ien tos  
mun ic ipa les  a d m i n i s t r a d o s  d i r e c t a m e n t e  o  a  t r a v é s  d e  co rpo rac iones  
mun ic ipa les .  

2.- D e t e r m i n a r ,  una  vez  ve r i f i cados  los  requ i s i t os  seña lados  en  e l  
n u m e r a l  an te r i o r ,  m e d i a n t e  e l  a c t o  a d m i n i s t r a t i v o  co r respond ien te ,  los 
bene f i c i a r i os  d e l  Bono Especial  pa ra  Docen tes  Jubi lados.  

3 . -  Env ia r  a l  " IPS" los ú l t i m o s  d ías  háb i l es  d e  cada mes, la  n ó m i n a  d e  
los  bene f i c i a r i os  de l  Bono Especia l  pa ra  Docentes  Jub i lados  y  la  
i n f o r m a c i ó n  ad i c iona l  necesar ia  pa ra  su  pago.  En t re  los  d a t o s  
c o m p r e n d i d o s  e n  d icha  n ó m i n a  debe  i nd i ca rse  e l  mes  d e  cada 
pos tu lac ión  y la  moda l i dad  de  pago  pa ra  cada benef ic ia r io ,  la  que  puede  
se r  p resenc ia l  e n  los c e n t r o s  d e  pago  a  t r a v é s  d e  los cua les  e l  IPS 
so luc ione  los  d e m á s  bene f i c i os  q u e  l e  co r responde  pagar ,  o  Red Móvi l ,  o  
vía t rans fe renc ia  e lec t rón ica ,  y, e n  los  dos  p r i m e r o s  casos, cuando  
cor responda,  1.a i nd i v i dua l i zac ión  d e l  apode rado  hab i l i t ado  pa ra  r e c i b i r  e l  
pago  d e l  "bono"  y  q u e  fue ra  des ignado  a l  m o m e n t o  d e  la  pos tu lac ión .  En 
e l  caso q u e  la  m o d a l i d a d  d e  pago  i n f o r m a d a  sea la  d e  Red Móvi l ,  e l  
I n s t i t u t o  queda rá  facu l t ado  pa ra  d i spone r  e l  pago c o n f o r m e  a  e l l a  o  d e  
m a n e r a  p resenc ia l  e n  los  re fe r i dos  c e n t r o s  d e  pago, d e  acue rdo  a l  
c o n v e n i o  con  la e n t i d a d  pagadora .  La re fe r i da  n ó m i n a  se a j u s t a r á  a l  o  a  
los esquemas  d e  r e g i s t r o  de f i n i dos  p o r  e l  I n s t i t u t o .  

4 . -  T r a n s f e r i r  a l  IPS,  con  a  l o  m e n o s  t r e s  días háb i les  d e  an t i c i pac ión  a  
la  fecha d e  pago,  los recu rsos  necesar ios  pa ra  los e fec tos  d e  que,  con  
ca rgo  a  el los, .el  I n s t i t u t o  p roceda a l  pago  d e l  bono, c o n f o r m e  a l  p u n t o  3  
a n t e r i o r .  Además,  d e n t r o  d e  los d iez  háb i l es  s igu ien tes  a  l a  fecha e n  q u e  
rec iba  e l  es tado  d e  pago  q u e  le  env íe  e l  IPS, debe  t r a n s f e r i r  e l  gas to  q u e  
s i g n i f i q u e  p a g a r  e l  "bono"  a  t r a v é s  d e  las  empresas  con las  q u e  e l  " IPS" 
m a n t i e n e  c o n t r a t o  pa ra  e l  pago  d e  benef ic ios,  sa l vo  que  e x i s t a n  recursos  
t r a n s f e r i d o s  p r e v i a m e n t e  con ca rgo  a  los cuales pueda e l  I n s t i t u t o  
so luc iona r  í n t e g r a m e n t e  aque l  g a s t o .  

5 . -  E fec tua r  t r ans fe renc ias  ad i c iona les  a l  IPS en  e l  p lazo  d e  dos  días 
hábi les,  c o n t a d o  desde la  recepc ión  de l  i n f o r m e  o  r e p o r t e  
co r respond ien te ,  e n  e l  caso d e  se r  necesar ias  pa ra  s o l v e n t a r  e l  t o t a l  de  
los pagos  d e l  bono  y / o  d e  las  t a r i f a s  o  p rec ios  p o r  e l  se rv i c i o  d e  pago .  

6 . -  Env ia r ,  m e d i a n t e  o f i c i o  d i r i g i d o  a l  Jefe d e l  D e p a r t a m e n t o  d e  F inanzas  
de l  IPS, cop ia  d e  cada c o m p r o b a n t e  d e  las  t rans fe renc ias  seña ladas  en  
los p u n t o s  4.- y  5 . -  p recedentes ,  e n  los  m i s m o s  p lazos.  L., ;; 'c.>i 

, ; c , ' , " , l "  J.>, , X t , , !  
, $ / 

-& ',, - 4h.i. 
0: COMPROMISOS D E L  "PPS". - .  

o de Colaboración MINEDUC - IPS Página 3 de 8 



Para e l  c u m p l i m i e n t o  de l  p resen te  conven io  e l  'IPS", se c o m p r o m e t e  a  
l l e v a r  a  cabo las  s igu ien tes  ac t i v i dades :  

1. Recabar,  la i n f o r m a c i ó n  q u e  se ind ica  a  cont inuac ión ,  respec to  d e  
las  pe rsonas  que  seña le  e l  M in i s te r i o  y  r e m i t i r l a  a l  m i s m o :  

a)  Que e l  p o s t u l a n t e  e s t é  j u b i l a d o  a  d i c i e m b r e  d e  2010,  según  
la  i n f o r m a c i ó n  d e  q u e  d i sponga  e l  I n s t i t u t o  en  e l  S i s tema  de 
I n f o r m a c i ó n  d e  Da tos  Prev is ionales;  y 

b )  Que e l  p o s t u l a n t e  pe rc iba  pens iones  y / o  bene f i c i os  
p rev i s i ona les  q u e  sumados,  sean i n fe r i o res  o  i gua les  a  
$ 2 5 0 . 0 0 0  mensua les  b ru tos ,  según  la i n f o r m a c i ó n  d e  q u e  
d i sponga  e l  I n s t i t u t o  e n  e l  S i s tema  d e  I n f o r m a c i ó n  d e  Da tos  
Prev is iona les .  Para t a l e s  e fec tos  se cons ide ra rá  t o d o  t i p o  d e  
pens iones  y  bene f i c i os  p rev is iona les ,  cua lqu ie ra  sea su  
na tu ra leza .  El m o n t o  d e  las pens iones  y  bene f i c i os  
p rev i s i ona les  se ca l cu la rá  e n  base a l  v a l o r  p r o m e d i o  q u e  la  
s u m a  d e  e l los  haya  t e n i d o  e n  los 6 meses  a n t e r i o r e s  a l  m e s  
d e  pos tu lac ión .  

Pagar  e l  bono, con  la i n f o r m a c i ó n  y  recursos  re fe r i dos  e n  los 
p u n t o s  3 . - ,  4 . -  y  5 . -  d e  la  c láusu la  Tercera  p recedente ,  o  pone r  e l  
m i s m o  a  d ispos ic ión  d e  los  bene f i c i a r i os  i n f o r m a d o s  p o r  e l  
M in i s te r i o ,  l o  cua l  se ver i f i ca rá ,  b a j o  la m o d a l i d a d  i n f o r m a d a  
c o n f o r m e  a  l o  es t i pu lado  e n  e l  p u n t o  3 . -  de  i gua l  c láusula,  a  t r a v é s  
d e  las  en t i dades  pagadoras  con  las q u e  e l  IPS m a n t e n g a  c o n t r a t o s  
a l  e fec to ,  y  en  las fechas  q u e  r e s u l t e n  d e  los  p r o c e d i m i e n t o s  
co r respond ien tes ,  según sean las da tas  d e  recepc ión  d e  las 
n ó m i n a s  respec t ivas .  

3 .  D e s t i n a r  los  recursos  q u e  l e  t r a n s f i e r a  e l  M in i s te r i o  e n  v i r t u d  d e  
los  n u m e r a l e s  4 . -  y  5 . -  d e  la  c láusu la  Tercera  p recedente ,  a l  
f i n a n c i a m i e n t o  de l  pago  d e l  Bono Especia l  pa ra  Docentes  
Jubi lados,  r e g i s t r a n d o  los  hechos  económicos  asoc iados  e n  cuen tas  
con tab les  específ icas, y  s i n  a f e c t a r  la  e jecuc ión  p resupues ta r i a  de l  
I n s t i t u t o .  

4. Env ia r  a  la c o n t r a p a r t e  o p e r a t i v a  des ignada p o r  e l  M in i s te r i o  
c o n f o r m e  a  la  c láusu la  Qu in ta  de l  p resen te  i n s t r u m e n t o ,  e l  
c o m p r o b a n t e  d e  i ng reso  d e b i d a m e n t e  f i r m a d o  p o r  la  persona 
l e g a l m e n t e  responsab le  d e  r e c i b i r  los recursos  pa ra  e l  pago  de l  
'bono".  

5 .  Poner  a  d ispos ic ión  de l  M in is te r io ,  p r e v i o  acue rdo  d e  las 
c o n t r a p a r t e s  o p e r a t i v a s  seña ladas  e n  la  c láusu la  Qu in ta  de l  
p r e s e n t e  conven io ,  t odos  los  an teceden tes  e  i n f o r m e s  q u e  és te  l e  
so l i c i t e .  

6 .  En t rega r ,  d e n t r o  de  los  p lazos  seña lados  e n  los  p á r r a f o s  
s igu ien tes ,  los  I n f o r m e s  F inanc ie ros  d e  Rend ic ión  Mensua l  y  F ina l .  

El I n s t i t u t o ,  d e n t r o  d e  los  ve in t i c i nco  días háb i les  de l  m e s  
s i g u i e n t e  a l  que  cor responda,  e n t r e g a r á  a l  M in i s te r i o  u n  I n f o r m e  
d e  Rend ic ión  Mensua l  d e  cuen tas  d e  los  f ondos  t rans fe r i dos ,  e n  e l  
f o r m a t o  q u e  acue rden  l as  c o n t r a p a r t e s  o p e r a t i v a s  r e f e r i d a s  e n  la  
c láusu la  Qu in ta  d e  es te  i n s t r u m e n t o .  

io de Colaboración MINEDUC - IPS Página 4 de S 



En los  i n f o r m e s  d e  Rend ic ión  Mensua l  se especi f icará,  e n t r e  o t r o s  
da tos ,  e l  o r i g e n  y m o n t o  d e  l os  recu rsos  rec ib idos,  e l  m o n t o  d e  la 
e jecuc ión ,  e l  r e s u l t a d o  f inanc ie ro ,  y e l  es tado  d e  pago  d e  los 
d o c u m e n t o s  asoc iados  a l  pago  d e l  bono .  

En e l  e v e n t o  q u e  e l  I n f o r m e  d e  Rend ic ión  mensua l  d e t e r m i n e  u n  
excedente ,  e l  I n s t i t u t o ,  a  m á s  t a r d a r  e l  segundo  día h á b i l  p o s t e r i o r  
a  la  em is ión  d e  aque l  i n fo rme ,  debe rá  r e s t i t u i r  e l  m o n t o  respec t i vo  
t r a n s f i r i é n d o l o  a  la  cuen ta  c o r r i e n t e  q u e  i n d i q u e  e l  M in i s te r i o .  

Los m o n t o s  co r respond ien tes  a l  pago  d e  bonos  no  cob rados  p o r  los 
bene f i c i a r i os  respec t ivos ,  se  e n t e n d e r á n  c o m o  exceden tes  pa ra  los  
e fec tos  d e  su devo luc ión ,  u n a  vez  c u m p l i d o s  se is  meses  desde q u e  
sean e m i t i d o s  p o r  e l  I n s t i t u t o  pa ra  los f i nes  d e  es te  conven io ,  s i n  
p e r j u i c i o  d e  que  le  puedan  se r  t r ans fe r i dos  n u e v a m e n t e  con 
a r r e g l o  a  la  c láusu la  Te rce ra  d e  es te  i n s t r u m e n t o .  

El I n f o r m e  d e  Rend ic ión  F ina l  sob re  even tua les  mod i f i cac iones  a  
los  I n f o r m e s  d e  Rend ic ión  Mensual ,  p r o d u c t o  d e  c o n t a r  con  
i n f o r m a c i ó n  ad ic iona l ,  i n f o r m a c i ó n  de l  pago  o  caduc idad  de  
rezagos,  o  mod i f i cac iones  d e  p a r t e  d e  las en t i dades  pagadoras  y 
q u e  a fec ten  e l  r e s u l t a d o  f i nanc ie ro  acumulado,  se debe rá  e n v i a r  
p o r  e l  I n s t i t u t o  d e n t r o  d e  los  c inco  meses  s igu ien tes  a l  t é r m i n o  d e  
la  e jecuc ión  d e  es te  conven io ,  s in  pe r j u i c i o  d e  t o d a  o t r a  
d o c u m e n t a c i ó n  q u e  e l  IPS  e s t i m e  necesar io  i n c l u i r  pa ra  j u s t i f i c a r  
los i ng resos  o  e jecuc ión  d e  los  f ondos  respec t ivos .  

Procurar ,  d e  acue rdo  con las pos ib i l i dades  y sus  neces idades  y 
p r i o r i dades  d e  ges t i ón  g loba l ,  i n s e r t a r  o  hace r  i n s e r t a r  e n  las 
l i qu idac iones  d e  pago  d e  pens iones  que  l e  co r responda  rea l i zar ,  
m e n s a j e s  gene ra les  d e  u n  t e n o r  c o m o  e l  q u e  s igue :  " S i  us ted  es 
u n  docente  jub i lado,  i n fó rmese  sobre  s i  cump le  con los  requ is i t os  
q u e  hab i l i t an  pa ra  pos tu la r  a l  Bono Especial pa ra  Docente  
Jub i lados l lamando a Ayuda Mineduc a l  6 0 0  6 0 0  2626 ,  v i s i t ando  el 
s i t i o  web  w w w .  re formaesco lar .  m ineduc .  c l  o  acud iendo a cua lqu iera  
de  los  Depar tamen tos  Provinc ia les de l  Min is ter io  de Educación a lo 
l a rgo  de l  país" .  

Q U I N T O :  LOS A D M I N I S T R A D O R E S  O CONTRAPARTES 
OPERATIVAS DEL C O N V E N I O .  

Para los  e fec tos  d e  la  imp lemen tac ión ,  a d m i n i s t r a c i ó n  y e jecuc ión  d e  
es te  conven io ,  d e  v e l a r  p o r  su  c o r r e c t o  c u m p l i m i e n t o  y c o n t r o l  func iona l ,  
y d e  cana l i za r  la  re lac ión  e n t r e  las  par tes ,  t a n t o  e l  M in i s te r i o  c o m o  e l  
I n s t i t u t o ,  as ignarán ,  m e d i a n t e  e l  ac to  cor respond ien te ,  las  f unc iones  d e  
A d m i n i s t r a d o r e s  o  c o n t r a p a r t e s  o p e r a t i v a s  d e  la  p resen te  convenc ión  a  
f u n c i o n a r i o s  d e  sus  respec t i vas  dependencias,  as ignac ión  q u e  se 
n o t i f i c a r á n  rec íp rocamen te .  Lo m i s m o  se obse rva rá  en  caso d e  cua lqu ie r  
mod i f i cac ión  d e  t a l e s  as ignac iones  d e  func iones .  

Los r e f e r i d o s  a d m i n i s t r a d o r e s  aco rda rán ,  sob re  la base d e  los s i s temas  
de l  I n s t i t u t o ,  los p roced imien tos ,  f o r m a t o s  y med ios  o p e r a t i v o s  que, con  
su jec ión  a  los  t é rm inos ,  l í m i t e s  y a lcances  d e  es te  conven io  y d e n t r o  d e  
la  ley, p e r m i t a n  l l e v a r  a  cabo la  co labo rac ión  seña lada e n  e l  p resen te  - 
i n s t r u m e n t o  o  e n  even tua les  anexos  a l  m ismo,  d e b i d a m e n t e  susc r i t os  y 1 ,r- .' . . , - -< i&/ 

bados  p o r  los rep resen tan tes  d e  las par tes,  deb iendo  t e n e r  en  ' ,  $3 !,,..!, l t ~ w n  . .  (') 
' , b f ' \ '  .": ' ca 

\b5y,,;, -,;y 
enio de Colaboración MINEDUC - IPS Página 5 de 8 



espec ia l  cons ide rac ión  las  l im i tac iones  p rev i s tas  en  las Leyes 19 .628,  
2 0 . 2 5 5  y  20 .285 .  

SEXTO:  P R E C I O  O T A R I F A  P O R  EL S E R V I C I O  D E  P A G O  DEL 
B O N O  A  LAS EMPRESAS ENCARGADAS DEL PAGO D E  
B E N E F I C I O S  D E  S E G U R I D A D  S O C I A L .  

El I n s t i t u t o  n o  rec ib i rá  r e t r i b u c i ó n  pecun ia r i a  p o r  l a  co labo rac ión  
c o m p r o m e t i d a  en  e l  p r e s e n t e  i n s t r u m e n t o .  Las t rans fe renc ias  de  
recu rsos  q u e  e l  M in i s te r i o  e fec túe  e n  e l  m a r c o  d e  es te  conven io ,  só lo  
t e n d r á n  p o r  o b j e t o  e l  c u m p l i m i e n t o  d e  los compromisos  pac tados  e n  las 
c láusu las  Te rce ra  y  Cuar ta  d e l  m ismo ,  es to  es, e l  pago d e l  Bono Especia l  
a  los  bene f i c i a r i os  i n f o r m a d o s  p o r  e l  M in i s te r i o  de  Educac ión  y e l  cos to  
asoc iado a  su  i m p l e m e n t a c i ó n .  

Las p a r t e s  dec la ran  t e n e r  caba l  c o n o c i m i e n t o  d e  que  e l  IPS n o  pod rá  
e m p l e a r  sus  recu rsos  p resupues ta r i os  pa ra  paga r  p rec ios  o  t a r i f a s  
ad i c iona les  p o r  d o c u m e n t o s  exc lus i vos  de  pago  de l  bono, a  las empresas  
con  las  q u e  m a n t i e n e  c o n t r a t o s  d e  pago  d e  benef ic ios  d e  segu r idad  
socia l ,  c o n f o r m e  a  los t é r m i n o s  d e  d ichas  convenc iones ,  v i g e n t e s  
a c t u a l m e n t e  con  la  Caja d e  Compensac ión  d e  As ignac ión  F a m i l i a r  Los 
Héroes  pa ra  la  m o d a l i d a d  presenc ia l ,  y  la de  Red Móvi l ,  y  con  e l  Banco 
BBVA pa ra  la  t r ans fe renc ia  e lec t rón i ca  y  pago  a l  e x t r a n j e r o .  

Consecuenc ia lmente ,  las p a r t e s  d e c l a r a n  que  con  a r r e g l o  a  los  a lud idos  
c o n t r a t o s  las  t a r i f a s  o  p rec ios  ad i c iona les  q u e  deba paga r  e l  " I n s t i t u t o "  a  
las i nd i cadas  empresas  e n  razón  d e l  pago  de l  bono, se rán  d e  ca rgo  
exc lus i vo  de l  M in is te r io ,  e l  q u e  t r a n s f e r i r á  los f ondos  necesar ios  a l  
e fec to ,  c o n f o r m e  a  l o  ind icado e n  la  c láusu la  Tercera,  n ú m e r o  4, d e  es te  
conven io ,  ascend iendo d ichas  t a r i f a s  o  p rec ios  pac tados  a l  e q u i v a l e n t e  a  
0 ,06059 Un idades  d e  Fomen to  (UF) pa ra  la moda l i dad  p resenc ia l  de  
c e n t r o s  d e  pago  d e  la  Red 1, a  0 ,03034 UF pa ra  la  moda l i dad  p resenc ia l  
de  c e n t r o s  d e  pago  d e  la Red 2, a  0 ,08455 UF pa ra  la  m o d a l i d a d  d e  pago  
r u r a l  Red Móvi l ,  y  a  0 ,02261  UF p a r a  l a  moda l i dad  d e  pago  p o r  
t r a n s f e r e n c i a  e lec t rón i ca .  

SÉPTIMO: CONFIDENCIALIDAD. 

Las p a r t e s  dec la ran  que, pa ra  t o d o s  los e fec tos  legales, los r e g i s t r o s  y  
a r c h i v o s  q u e  i n te rcamb ien ,  y  los  d a t o s  persona les  e n  e l los  conten idos ,  
se s u j e t a n  a  la  Ley N o  19 .628,  l i m i t á n d o s e  la  comun icac ión  y e l  uso  d e  
unos  y  o t r o s  a  la  re fe r i da  l ey  y  a l  p resen te  conven io ,  y  q u e  la 
comunicación, .  ve r i f i cac ión  o  va l i dac ión  d e  d a t o s  persona les  a  q u e  se 
r e f i e r e  e l  n ú m e r o  1 d e  la  c láusu la  C u a r t a  d e  es te  i n s t r u m e n t o ,  n o  pod rá  
i m p o r t a r  responsab i l i dad  p o s t e r i o r  pa ra  e l  I n s t i t u t o  p r o d u c t o  de l  uso  d e  
esa i n f o r m a c i ó n  p o r  a l g ú n  f u n c i o n a r i o  de l  M in i s te r i o  pa ra  f i n e s  a j e n o s  a  
la  conces ión  y  pago  de l  bono,  s i n  pe r j u i c i o ,  d e  la  que  as i s t i r á  a  los  
se rv ido res  d e l  IPS  que  u t i l i z a r e n  t a l e s  d a t o s  para  o b j e t o s  d i s t i n t o s  a  los 
de  la  so la  comunicac ión ,  va l i dac ión  o  ve r i f i cac ión  re fe r idas ,  o  d e l  pago  
de l  bene f i c i o  d e  que  se t r a t a .  

Las p a r t e s  d e j a n  expresa cons tanc ia  que  toda  la i n f o r m a c i ó n  y  .O a '.) 

' c- r 
d o c u m e n t a c i ó n  q u e  u n a  e n t r e g u e  a  la  o t r a  en  v i r t u d  d e  es te  conven io ,  .' - , F I -  

r á  se r  d ivu lgada,  c o m e n t a d a  o  p ropo rc ionada  a  te rceros ,  sean : t ~ ~ ' ~ ' ~ ' ' ~ '  \S,, ,: rd 63 'a 

- '# - ,c< 
/4*, , /" 

io de Colaboración MINEDUC - IPS Página 6 de 8 



personas  n a t u r a l e s  o  ju r íd icas ,  s i no  con  a r reg lo  a  las Leyes N o  1 9 . 6 2 8  y  
N o  20 .285 .  

Cada vez  q u e  e l  M in i s te r i o  d e  Educac ión  o  e l  I n s t i t u t o  d e  Prev is ión  Soc ia l  
e n t r e g u e n  y10 rec iban  e l  uno  d e l  o t r o  i n f o r m a c i ó n  d e  d a t o s  persona les  
con m o t i v o  d e l  p resen te  conven io ,  e s t a r á n  ob l igados  a :  

a)  L i m i t a r  la  d i vu lgac ión  d e  d i cha  i n f o r m a c i ó n  só lo  a  los  f unc iona r i os  
que  e s t r i c t a m e n t e  t e n g a n  la  neces idad d e  conocer la  pa ra  los  f i nes  de  
e s t e  conven io .  

b )  I m p a r t i r  ins t rucc iones ,  d e  acue rdo  con sus mecan ismos  f o r m a l e s  
i n te rnos ,  i n s t r u y e n d o  e x p r e s a m e n t e  a  los f unc iona r i os  q u e  t e n g a n  
acceso a  la  m i s m a  in fo rmac ión ,  o  a  o t r a s  personas  q u e  cor responda,  q u e  
deben  m a n t e n e r  rese rva  d e  aquél la ,  a d o p t a n d o  las med idas  pa ra  e v i t a r  
e l  acceso a  d icha  i n f o r m a c i ó n  p o r  p a r t e  de  te rce ros  s i  n o  es con a r r e g l o  
a  las  Leyes 1 9 . 6 2 8  y  20 .285 .  

c) A d o p t a r  med idas  de  segu r idad  adecuadas pa ra  conse rva r  la  
p rop iedad  d e  d icha  i n fo rmac ión ,  l i b r e  d e  robo  o  d e  acceso p o r  p a r t e  d e  
t e r c e r o s  n o  au to r i zados .  

OCTAVO: NATURALEZA DEL C O N V E N I O  

Las p a r t e s  reconocen y  acep tan  q u e  la  na tu ra leza  de l  p r e s e n t e  conven io  
es d e  co labo rac ión  y que, p o r  t an to ,  m á s  a l lá  d e  l o  e x p r e s a m e n t e  
pac tado  e n  e l  m ismo ,  n o  gene ra  o t r o s  derechos  y  ob l i gac iones  pa ra  
e l las .  

S in  p e r j u i c i o  d e  l o  an te r i o r ,  e n  e l  m a r c o  de l  p resen te  conven io  p o d r á n  
i m p l e m e n t a r  la  pos tu lac ión  a l  Bono Especia l  para  Docentes  Jubi lados,  a  
t r a v é s  d e l  P rog rama Ch i leAt iende,  pa ra  l o  que, según  se e s t i m e  
pe r t i nen te ,  p o d r á n  e m i t i r  u n  d o c u m e n t o  anexo  e n  t a l  sen t ido ,  o  susc r i b i r  
u n  c o n v e n i o  en  e l  m a r c o  d e  a q u e l  Programa,  e n  e l  q u e  se c o m p r e n d a  la  
a t e n c i ó n  d e  pos tu lac iones  d e l  bene f i c i o  a  q u e  se re f i e re  e l  p r e s e n t e  
i n s t r u m e n t o .  

NOVENO: V I G E N C I A  DEL C O N V E N I O .  

Este  c o n v e n i o  comenza rá  a  r e g i r  desde la  t o t a l  t r a m i t a c i ó n  de l  ú l t i m o  
ac to  a d m i n i s t r a t i v o  que  l o  apruebe,  s i n  p e r j u i c i o  d e  l o  cua l  las  p a r t e s  
a c u e r d a n  q u e  p o r  razones  d e  b u e n  serv ic io ,  las ac t i v i dades  p r e v i a s  de  
i m p l e m e n t a c i ó n  de l  m i s m o  se i n i c i en  a  c o n t a r  d e  la  fecha d e  es ta  
convenc ión .  . 

La v igenc ia  de l  p resen te  conven io  se ex tende rá  has ta  p o r  u n  año 
p r o r r o g á n d o s e  a u t o m á t i c a m e n t e  d e  f o r m a  suces iva  p o r  i gua l  per íodo d e  
t i empo ,  sa l vo  q u e  a lguna  d e  las  p a r t e s  m a n i f i e s t e  su  i n t e n c i ó n  d e  n o  
r e n o v a r l o  m e d i a n t e  una  comun icac ión  esc r i t a  a  la  o t ra ,  con  una  
an te lac ión  d e  a  l o  m e n o s  t r e i n t a  días a  la  fecha d e  v e n c i m i e n t o  d e l  p lazo  
d e  u n  a ñ o  q u e  se e n c u e n t r e  e n  cu rso .  

r t e s  p o d r á n  pone r  t é r m i n o  a  es te  Conven io  d e  c o m ú n  acue rdo .  
i é n  pod rá  hace r l o  u n i l a t e r a l m e n t e  u n a  d e  e l las  i nvocando  una  causa 

io de Colaboración MINEDUC - IPS Página 7 de 8 



f undada  y  m e d i a n t e  una  comun icac ión  esc r i t a  en t regada  a  la  o t r a  e n  e l  
d o m i c i l i o  d e  la  comparecenc ia  con  u n a  an t i c i pac ión  d e  a  l o  menos  
sesenta  días a  la fecha que  f i j e  c o m o  d e  t é r m i n o .  

DECIMO: DOMICILIO. 

Para t o d o s  los  e fec tos  lega les  d e r i v a d o s  de l  p resen te  conven io ,  las 
p a r t e s  f i j a n  su domic i l i o  en  la  comuna  d e  San t i ago  y  acue rdan  somete rse  
a  la  j u r i s d i c c i ó n  d e  los  T r i buna les  d e  Jus t ic ia  con  compe tenc ia  e n  e l l a .  

La pe rsone r ía  d e  don  Fe rnando  Ro jas  Ochagavía, pa ra  a c t u a r  en  
rep resen tac ión  d e l  M in i s te r i o  d e  Educación,  cons ta  e n  e l  Dec re to  
S u p r e m o  No  158,  d e  25  d e  m a r z o  d e  2010,  de l  M in i s te r i o  d e  Educación.  

La pe rsone r ía  d e  don  Fernando Gabr ie l  Be t te ley  Shaw pa ra  r e p r e s e n t a r  
a l  I n s t i t u t o  d e  Prev is ión  Social ,  cons ta  e n  e l  Dec re to  S u p r e m o  No 32, d e  
2 1  d e  d i c i e m b r e  d e  2011,  de l  M in i s te r i o  de l  T r a b a j o  y  Prev is ión  Soc ia l .  

Los a c t o s  a d m i n i s t r a t i v o s  menc ionados  n o  se i n s e r t a n  p o r  se r  d e  
c o n o c i m i e n t o  púb l i co .  

DUODÉCIMO: EJEMPLARES. i A c?,'b 
\ , >-#ee </ x . ; t i -  *a\ 

El p r e s e n t e  i n s t r u m e n t o  se o t o r g a  y  suscr ibe  en  c u a t r o  e j e m p l a r e s  ti i \ fc- iL '4p '  
" )\,, ,LIC C? j' ' 8, or ig ina les  d e  i gua l  data,  t e n o r  y  va l idez ,  quedando  dos  e n  pode r  d e  cada 
',,24,qt, 

u n a  d e  las p a y p s .  

Convenio de Colaboración MINEDUC - IPS Página S de S 


